
 
 

Hotărârea nr. 4  din 09.01.2026 - Hotărâre  
privind modificarea și completarea Protocolului de colaborare aprobat prin H.C.J. 

Argeș nr. 483 din 10.12.2025, încheiat între UAT Județul Argeș, Asocierea S.C. General 
Trust Argeș S.R.L.(Lider) - S.C. Coni S.R.L.(Asociat) și S.C. Apă Canal 2000 S.A. 
pentru obiectivul de investiții ,,Modernizare DJ 679: Păduroiu (DN67B) - Lipia - Popești - 
Lunca Corbului - Pădureți - Ciești - Fâlfani - Cotmeana - Malu - Bârla -  Lim. Jud. Olt, km 
0+000-48+222; L=47,670km’’ pe sectorul de drum situat în comuna Poiana Lacului 

 
 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.03/SC/08.01.2026 al Președintelui Consiliului 

Judetean Argeș, însoțit de Raportul Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare 
Internațională nr.101/08.01.2026;  

Având în vedere: 
 Art. 173, alin.(1), lit. f) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 Contractul de Finanțare nr.4/09.05.2024 încheiat cu AM_PRSM_Agenția pentru 

Dezvoltare Sud – Muntenia  în cadrul Programului Regional Sud - Muntenia 2021 – 
2027, Prioritate P4 – O regiune mai accesibila, obiectiv specific RSO 3.2 – Dezvoltarea 
și ameliorarea unei mobilități naționale, regionale și locale sustenabile, reziliente în fața 
schimbarilor climatice, inteligente și intermodale, inclusiv îmbunatățirea accesului la 
TEN-T și a mobilității transfrontaliere, nr. apelului de proiecte 
PRSM/149/PRSM_P4/OP3/RSO 3.2/PRSM_A29, pentru obiectivul ,,Modernizare DJ 
679: Păduroiu (DN67B) - Lipia – Popești - Lunca Corbului – Pădureți – Ciești - Fâlfani 
- Cotmeana - Malu - Bârla -  Lim. Jud. Olt, km 0+000-48+222; L=47,670km’’; 

 Contractul de execuţie a lucrărilor nr.16239/1132/17.06.2025 aferente obiectivului de 
investiție ,,Modernizare DJ 679: Păduroiu (DN67B) - Lipia – Popești - Lunca 

Corbului – Pădureți – Ciești - Fâlfani -Cotmeana - Malu - Bârla -  Lim. Jud. Olt, km 
0+000-48+222; L=47,670km’’ cu  Asocierea  S.C. General Trust Argeș S.R.L. – lider 
de asociere - S.C. Coni S.R.L.(Asociat) și proiectul derulat de catre S.C. Apă Canal 
2000 S.A. – CL 10 ,,Extinderea și reabilitarea sistemelor de alimentare cu apă și 
canalizare în comuna Poiana Lacului’’; 

 Adresa nr.2941/17.12.2025 emisă de Asocierea  S.C. General Trust Argeș S.R.L. – lider 
de asociere - S.C. Coni S.R.L.(Asociat), și înregistrată la Consiliul Județean Argeș sub 
nr. 33327/17.12.2025; 

 Avizul comisiilor de specialitate K1, K5 și K6; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 

 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



HOTĂRĂŞTE: 
 
ART.1. Se aprobă Act adițional nr.1 la Protocolul de colaborare, încheiat între UAT Județul 
Argeș, Asocierea S.C. General Trust Argeș S.R.L.(Lider) - S.C. Coni S.R.L.(Asociat) și S.C. 
Apă Canal 2000 S.A. pentru obiectivul de investiții ,,Modernizare DJ 679: Păduroiu (DN67B) 
- Lipia – Popești - Lunca Corbului – Pădureți – Ciești - Fâlfani - Cotmeana - Malu - Bârla -  
Lim. Jud. Olt, km 0+000-48+222; L=47,670km’’ pe sectorul de drum situat în comuna Poiana 
Lacului, aprobat prin H.C.J. Argeș nr. 483 din 10.12.2025, conform anexei, parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Argeș, domnul Ion Mînzînă, să 
semneze Act adițional nr.1 la Protocolul de colaborare, prevăzut la art.1. 
 
ART.3. Cu data intrării în vigoare a prezentului act administrativ, Hotărârea Consiliului 
Județean Argeș nr.483 din 10.12.2025, se modifică și se completează conform prevederilor 
art.1. 
 
ART.4. Direcția Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională, UAT Județul Argeș, 
S.C. General Trust Argeș S.R.L și S.C. Apă Canal 2000 S.A. vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.5. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 Instituţiei Prefectului - Județul Argeș; 
 Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională; 
 S.C. General Trust Argeș S.R.L. prin grija Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu 

Finanțare Internațională; 
 S.C. Apă Canal 2000 S.A. prin grija Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare 

Internațională. 
PREŞEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

 
                Contrasemnează, 

                                                                         SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                                                   IONEL VOICA 

 
 

Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr.4 
 

Nr. 
crt. 

Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0. 1. 2. 3. 

1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu majoritate: 

 Absolută 

09.01.2026   

2. Comunicarea către Prefect Județului Argeș (Art. 197 alin. (1) din 
OUG nr.57/2019) 

09.01.2026   

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 197 alin. (4) din OUG 
nr.57/2019) 

09.01.2026   

4. Comunicarea numai în cazul celei cu caracter individual – în cel 
mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect (Art. 199 
alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

09.01.2026   

5. Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz. 
(Art. 198 alin. (1) și Art. 199 alin. (2) din OUG nr.57/2019) 

09.01.2026   

 



 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
  



 


